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Anotace

Kerhartová, J.; Česká groteska /diplomová práce/ Praha 2012 – Univerzita Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné

výchovy, 81 stran (Příloha: Dotazník k výzkumné sondě)

Tato práce má charakter teoretické studie s výzkumným zaměřením. Na základě kvalitativních metod Zakotvené teorie autorů Strauss

– Corbinová zkoumáme podstatu české grotesky v širokých kulturně uměleckých souvislostech. Hlavním předmětem této studie je

analýza moţností didaktické aplikace tématu do výtvarné výchovy pro studenty střední školy. K didaktice přistupuje v kontextu českého

vzdělávacího kurikula a současných metod z hlediska pedagogického konstruktivismu a diskursivního pojetí výtvarné výchovy.

Součástí práce je výzkumná sonda, kde zjišťujeme studentské prekoncepty k tématu. Na závěr formulujeme vlastní teorii podstaty

groteskního zobrazení a její didaktické transformace.

Klíčová slova

česká groteska, absurdita, krize existence, výtvarná výchova, pedagogický konstruktivismus, kvalitativní výzkum
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Kerhartová, J.: Czech grotesque

/Graduation thesis of the post-Bachelor study programe/ Prague 2012 - Charles University in Prague, Faculty of Education, department

of Art, 81 pages

This work is oriented as a theoretical study with research aim. It´s focused on analysis of the phenomenon of Czech Grotesque and

it´s causality as a wide cultural – social problem. We use qualitative research methods and research design by The Grounded Theory,

authors Strauss – Corbin. Main theme of this study is to investigate possibilities about didactic use of this topic in art education at

grammar school. We reflect contemporary trends in art education in czech education curriculum - methods of constructivist pedagogy

and discursive analysis.

Important part of this work is research probe leading to find out student´s pre-concepts about Czech grotesque. At the end, we

construct resulting theory which is grounded on our previous research.
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Motto (z rozhovoru s Krištofem Kinterou)

„Má podle tebe umění ještě nějaký další smysl?

Další smysl? Jako co? Jako, že nástroj revoluce? Změna společnosti a tak podobně? Rozhodně ne! Umění nikoho předělávat nebude.

Je to jenom zrcadlo. Pokřivený, samozřejmě.“

[..]

„Lidi chtěj pořád nějaký vysvětlování a já to dělám dost nerad, protoţe to je nic neţ moje jazyková interpretace. Na umění je právě hezký

i to, ţe nefunguje úplně stejně jako jazyk. Můţu o tom samozřejmě ţvanit a různě to obhajovat a vysvětlovat, ale to tím uţ trochu kazím.“

Co třeba znamená vibrující kokos?

Chceš to vysvětlovat? Nebudu ti to vysvětlovat! Jenom ti řeknu, ţe je pro mne, mimo jiné, důleţitý prostor pro nesmysl.“

(Dobyduch 2005)
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Úvod

V diplomové práci jsem chtěla dál rozvíjet „své bakalářské téma“ Humor ve výtvarném umění. Mezitím se však moje vnímání humoru trochu

změnilo – svou pozornost jsem přesunula od přímého humoru s poentou ke „komice bez vtipu“ – absurditě.

Česká groteska, tendence českého výtvarného umění zejména 70. let, která absurdním způsobem reflektuje paradoxní pocity existenciální krize, je

v tomto směru ideálním tématem. Při pohledu na díla grotesky působí slovo humor spíše nepatřičně - humor je zde nutné vnímat v širším pojetí, tedy

spíše jako komiku, která ve svém významu zahrnuje i komiku absurdní – i tu, která „není vtipná“
1
. Podstata české grotesky je spíše tragická, neţ

komická.

Kromě zkoumání groteskní komiky v různých uměleckých druzích prolíná celou prací reflektování toho, jak je grotesku (zejména ta výtvarná)

vnímána a přijímána lidmi. Hlavním motivem je zde osoba studenta (ţáka) v roli recipienta groteskního umění a příjemce informací (od pedagoga,

z literatury atd.).

Grotesku celkově vnímáme jako jeden z moţných pohledů na svět a ţivot člověka - jako extrémní formu ţivotní filosofie. Je tento přístup oproti

váţnému pojetí ţivota dostatečně adekvátní, kvalitní a smysluplný? Jakou úlohu má groteska dnes, kdyţ původně pramení z absurdní doby totality? A

zejména - jakou úlohu můţe groteska plnit pro dnešní středoškoláky? Co můţe tento didaktický obsah přinést studentům?

To všechno jsou otázky, které se zde snaţíme zodpovědět zejména z pohledu pedagoga, který však musí být zároveň historikem umění, filosofem,

historikem, výtvarníkem, i výzkumníkem.

Netradiční formát „na šířku“ jsme zde zvolili záměrně, protoţe umoţňuje lépe vizuálně vystihnout široký vícevrstevnatý charakter sloţitého

kulturního fenoménu grotesky. K tomu dobře slouţí moţnost pararelního čtení vizuálních informací a textových ukázek společně s hlavním textem.

Snaţili jsme se shromáţdit vypovídající ilustrační prameny z různých kulturních oblastí – a vytvořit tak co nejcelistvější obraz doby
2
a groteskně-

existenciálního pohledu na svět.

Čtenáři je tak umoţněno, aby si na grotesku vytvořil vlastní pohled. Text je sestaven z mnohých citací a malých příběhů – snaţíme se zde co

nejméně vysvětlovat a popisovat, raději necháváme hovořit autentické texty a umělce samotné. Protoţe vysvětlením a popsáním lze dílo ţijící

v interpretacích recipientů naprosto umrvit, coţ o humoru platí dvojnásob.

1
K problematice terminologie komiky více např. Borecký, V.; Teorie komiky. Praha: Hynek, 2000.

2
Jako narozená v roce 1988 si uvědomuji své limity v tomto ohledu - proto je tato práce psána objevitelským pohledem, který odhaluje, pátrá a hledá autentické dokumenty a snaţí

se přinést (a přimět čtenáře, aby si vytvořil svůj vlastní) objektivní pohled, jakkoliv je tento cíl vlastně nedosaţitelný.
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Hlavní otázky práce:

Jak a v jakém kontextu funguje groteskní vidění a zobrazení světa?

Jakým způsobem uchopit českou grotesku jako didaktický pbsah na střední škole?

Výzkumné schéma

Blok 1

Blok 2

Blok 3

Uměleckohistorické aspekty č. grotesky

Výzkumná sonda

Didaktická aplikace tématu

teoretické koncepty

studentské prekoncepty

poznatky z praxe

Formulace výsledné

teorie
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Teoretický rámec práce

V tomto textu vycházíme z aktuálního diskursivního pojetí výtvarné výchovy reprezentovaného současnými kurikulárními dokumenty
3
. Výtvarnou

výchovu chápeme jako široký kulturní prostor pro zkoumání a uplatňování různých komunikačně-vyjadřovacích strategií. Naše práce je pojatá jako

kvalitativní výzkum, kde jak teoretickými, tak praktickými metodami zkoumáme moţnosti uplatnění tématu české grotesky ve výuce. V souladu

s interdisciplinárním charakterem současné výtvarné výchovy zde propojujeme oblasti uměleckohistorické teorie, teorie a praxe pedagogického

konstruktivismu a uplatňujeme výzkumné metody kulturálních studií (etnografického výzkumu v terénu) zejména v kontextu reflektivní praxe
4
.

Cílem je prozkoumání celkového potenciálu grotesky jako komplexního fenoménu, zjištění, jaké důvody hovoří pro a jaké proti uplatnění tohoto

tématu ve škole a zejména pak to, jakým způsobem grotesku jako didaktický obsah nejlépe transformovat do výuky. Jakých chyb se vyvarovat a jaká

úskalí zde hrozí.

Výzkumné metody

Vzhledem k charakteru zkoumaného problému jsme zvolili participační kvalitativní výzkum
5
, konkrétně metodu Zakotvené teorie

6
podle Strauss,

Corbinová: Základy kvalitativního výzkumu. Postupy a techniky zakotvené teorie. Tato metoda koresponduje se způsobem, jakým vznikal náš text. K

získávání poznatků docházelo doplňováním informcí ve všech částech práce zároveň – studiu teorie, výzkumu při výuce a zkoumání vlastní tvorby.

Tyto části jsou propojené, jednotlivé kapitoly je nutné vnímat stále v kontextu celku. Výsledná teorie je formulována prostřednictvím kvalitativní

reflexe metodou induktivně-deduktivní
7
.

Svým charakterem se metodologie blíţí také akčnímu výzkumu
8
. Zejména jeho následující charakteristika vystihuje náš přístup: „Proces výzkumu je


[…]


Problematika zprostředkování dobového kontextu před rokem 1989 se čtením tohoto vizuálního jazyka také souvisí. Obecně lidé v tomto věku 16,

17 let vnímají čas spíše v horizontu měsíců, neţ desetiletí a čím později od revoluce se narodili, tím menší je pravděpodobnost, ţe se s reflexí doby

setkali z autentického vyprávění – např.v rodině. Coţ by pravděpodobně mohlo způsobit přiblíţení a přijetí tohoto kontextu a jejich ochotu ho vnímat.

Proto se jeví jako schůdnější uţívat díla s nadčasovou výpovědní hodnotou (pokud se ovšem na dobu minulého reţimu nezaměřujeme záměrně,

hlouběji například v propojení s dějepisem apod.), pokud uţíváme ukázku z minulosti.

Zde se celkově ukazuje jako výhodné naše široké pojetí fenoménu grotesky, které přináší mnohem bohatší moţnosti zpracování tématu a paradoxně

umoţňuje i lépe vystihnout jeho podstatu, neţ kdybychom se zaměřili výlučně na Školu české grotesky.
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Závěr

Ukázalo se, ţe česká groteska je úplně jiná, neţ jak se jeví při zběţném zkoumání. Není zdaleka tak povrchní, jak se tváří. Naše počáteční

představa, ţe groteska představuje opak k niternému a „váţnému“ reflektování existenciálních problémů, se ukázala být mylná. Groteska je moţná

v mnoha ohledech hlubší, neţ její „opak“ – jen má svou niternost v sobě hluboko uloţenou a navenek se tváří silácky - své niterné pohnutí maskuje

legráckami a nadsázkou. Recipient musí teprve proniknout přes vnější zobrazení a jeho vizuální kvality, přenést se přes své první ukvapené závěry,

abydošel k podstatě absurdity.

Groteska si vytváří svůj vlastní svět – uvědomuje si, ţe to základní – podstatu existence – nelze zobrazit, natoţ pak pojmenovat. Ale ví, ţe to lze

pocítit - alespoň na prchavý okamţik. Tento okamţik nastává ve chvíli, kdy se ocitáme uvnitř groteskou vytvořeného světa. Tento „svět“ - ať uţ je to

„stát ve státě“ s vlastní kulturou a zákony fungující v lidské interakci (jako např. u skupiny B.K.S.) nebo v prostředí hmotného díla - je sice absurdní a

nelogický, ale v mnoha ohledech je často reálnější neţ realita sama.

K uvědomění si podstaty, podstaty existence, dochází v momentě setkání reálného s absurdním. Tedy v konfrontaci našeho „normálního“ světa

s nadsázkou grotesky – ta spočívá právě v tom momentu, kdy dojde k zaměňování absurdní reality za reálnou grotesku a naopak.

Tyto „momenty poznání“ absurity jsou naprosto rozumově neuchopitelné, nevysvětlitelné, neinterpretovatelné. Ale jsou zprostředkovatelné.

„Záţitek na hranici nevysvětlitelného, na hranici absurdity“ nám (a studentům) můţe umoţnit umění – a nezáleţí, který jeho druh. Ostatně

v současnosném stavu mezioborovosti toto rozlišování uměleckých druhů postrádá smysl. Uchopení výtvarné grotesky a absurdity je neobyčejně

pedagogicky náročný úkol a v ţádném případě na to nestačí „staré“ transmisivní metody. Metoda zkoumání a mluvení o vlastních záţitcích získaných

refloktováním své tvorby i tvorby uměleckých autorit je zde jediná moţná.

V této práci jsme se pokusili ukázat českou grotesku jako široký fenomén, který nelze adekvátně popsat, zevšeobecnit ani shrnout. Prostřednictvím

konkrétních příkladů výpovědí z oblasti umělecké teorie a praxe i autentických „empirických“ studentských reakcí v oblasti recepce a tvorby jsme

nastínili silně subjektivní autorský pohled na problematiku z hlediska výtvarného pedagoga. Snaţili jsme se dát co největší prostor autentickým

dokumentům na úkor vlastních interpretací. Spíše reflektovaat (byť subjektivně) stávající diskurs, neţ vytvářet nový.

V oblasti zkoumání uměleckohistorických aspektů tématu jsme vynechali mnoho osobností a jiným zase dali velký prostor pro jejich blízkost

našemu vnímání. Spíše jsme upozadili typické představitele grotesky – tvůrce hmotných děl a soustředili se na ještě sloţitěji uchopitelné akce a

konceptuální počiny, ve kterých se však podstata grotesky lépe vyjevuje. Ve výzkumné sondě a didaktickém uchopení tématu jsme však pracovali

s typickými díly zejména z oblasti malby a sochařství. To bylo způsobeno tím, ţe naše celkové vidění grotesky se utvořilo aţ během práce na Bloku 1,

jemuţ převáţná část práce na těchto kapitolách předcházela. Toto nám umoţnilo zpětné kritické zhodnocení pedagogických počinů. Na základě

formulace výsledné teorie by teď ještě bylo moţné navrhnout a otestovat další „ideální“ výuku tématu - například návrh galerijní edukace k expozici
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české grotesky v Národní galerii v Praze. Stejně tak by bylo ještě moţné podrobněji zreflektovat výuku na Gymnáziu Na Zatlance na základě

studentských výpovědí z výzkumné sondy v konfrontaci s kontrolní skupinou z Praţačky. Coţ všechno ještě vybízí k dalšímu zkoumání tématu.

Přesto doufáme, ţe se nám podařilo zprostředkovat grotesku adekvátně, ţe jsme nezničili její komiku přílišnými interpretacemi a ţe jsme snad k její

problematice nepřistupovali příliš váţně – neboť „Art is too important to be taken seriously“
49

!

49
Text z obrazu skupiny Pode Bal („Umění je moc důleţité na to, aby se bralo váţně“)
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Dotazník k výzkumné sondě