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Největší předností diplomové práce Jany Kerhartové je důsledně a důkladně promyšlená

koncepce, která všechny části práce – teoretickou, didaktickou a výtvarnou – důmyslně

propojuje do kompaktního celku tak, že je zapojuje do výzkumného schématu, s kterým

čtenáře seznamuje hned po stručném úvodu. Toto řešení umožňuje nejen přehlednou a

vyváženou strukturu práce, ale svou originalitou vycházející především z jiného úhlu

pohledu, než je obvykle tato problematika nazírána. Dalším nápaditým řešením je „souběh“

dvou textů: výkladového ve formátu A4 a „dokumentárního“ textu na margině, kde

diplomantka cituje z dobové literatury, ať již odborné či beletrie a dalších pramenů. Oba typy

textů jsou dokonale propojeny, a tudíž maximálně funkční a efektivnější než citace ve

výkladovém textu. To byl i důvod, proč diplomantka zvolila šířkový formát A4. Toto spojení

dvou typově různorodých textů se týká především bloku 1, kde občas střídá „dokumentární“

text s obrazovou dokumentací (zejména tam, kde se jedná o výtvarné umění). V didaktickém

bloku jsou na marginu umístěny vybrané práce studentů.

Navýsost osobitá není jen celková koncepce práce ale i pojetí jednotlivých bloků. To bylo

nezbytně nutné především v uměleckohistorickém bloku, protože – jak zdůrazňuje sama

diplomantka – „groteska je u nás již poměrně probádaný fenomén …“. Zde oceňuji

především komplexní pojetí grotesky, t.zn., že se nesoustřeďuje jen na výtvarnou grotesku,

ale sleduje ji v komparaci s jinými uměleckými druhy, především pak s literaturou (od Haška

přes Hrabala a Bondyho k M.Kunderovi), absurdním dramatem (Havel, Divadlo Sklep ad.) a

filmem (Forman, Krejčík, Chytilová ad.). Již názvy jednotlivých kapitol bloku svědčí o hledání

osobitého pohledu na fenomén české grotesky.

Přes zdůrazněnou kvalitu uměleckohistorického bloku se diplomantka dopustila několika

drobných „úletů“. Tak např. Karel Nepraš nebyl členem skupiny 12/15 pozdě, ale přece a

tuto skupinu nelze zařadit do postmoderny (v době, kdy toto volné sdružení vzniklo – tedy

1987 – představovalo mladší generaci moderny, zatímco postmoderna byla reprezentována

skupinou Tvrdohlaví). Obdobně i zařazení I. Ouhela, P. Pavlíka či J. Beránka k české grotesce

je poněkud překvapivé.

Jakousi spojkou mezi teoretickým a didaktickým blokem je velice exaktně pojatý blok 2:

Výzkumná sonda, včetně grafů a schémat. Je mostem k bloku 3 Didaktická aplikace tématu, a

to nejen přes jednotící výzkumné schéma ale i provázanost tematickou a koncepční.

Výtvarnou část diplomantka rafinovaně skryla do bloku 3, a to tak, že její práce uváděly

jednotlivá témata. Celý blok 3 vykazuje vysokou profesionální úroveň.

I přes drobné výhrady považuji práci za zřetelně nadstandardní a rozhodně ji doporučuji

k obhajobě.
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